
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 
 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                   J Ö П 
 

             09 марта 2021 года                      с.Чоя                             № 139  

 
О частичном удовлетворении протеста 

прокурора Чойского района  

от 25 февраля 2021 года № 7-01-2021 

на Положение об организации 

и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании 

«Чойский район», утвержденное 

постановлением администрации 

муниципального образования «Чойский 

район» от 05 апреля 2016 года № 92  

 
На основании приказа  Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от  14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении 

Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях» (в редакции от 24 декабря 2019 года № 776),  

плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования 

«Чойский район» утвержденного 23 ноября 2020 года, рассмотрев протест 

прокурора Чойского района от 25 февраля 2021 года № 7-01-2021 на 

Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Чойский район», утвержденное постановлением администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92, 

Администрация муниципального образования «Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Удовлетворить в части протест прокурора Чойского района от 25 

февраля 2021 года № 7-01-2021 на Положение об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Чойский 

район», утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92. 

2. В Положение об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании «Чойский район», утвержденное постановлением 

администрации муниципального образования «Чойский район» от 05 апреля 

2016 года № 92 внести следующие изменения: 



-  добавить в пункт 15.3 абзац следующего содержания: 

 «организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников 

организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников 

организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской 

обороне в зонах возможных опасностей»; 

- пункт 15.9 изложить в следующей редакции «По обнаружению и 

обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому и иному заражению (загрязнению): 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению; совершенствование методов и технических 

средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической 

обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения 

продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими 

и биологическими веществами». 

3. В остальной части протест прокурора Чойского района от 25 февраля 

2021 года № 7-01-2021 на Положение об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальном образовании «Чойский район», утвержденное 

постановлением администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 05 апреля 2016 года № 92 отклонить (правовые основания 

прилагаются). 

4. Копию настоящего постановления направить прокурору Чойского 

района.  

        5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания.  

 
Исполняющий обязанности Главы 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 

 

И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                к постановлению администрации 

                                                                        муниципального образования  

«Чойский район» 

                                                                                  от 09 марта 2021 года № 139 

 

Правовые основания  

отклонения протеста прокурора Чойского  от 25 февраля 2021 года 

№ 7-01-2021 на Положение об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальном образовании «Чойский район», 

утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92 

 

В протесте прокурора Чойского района от 25 февраля 2021 года № 7-01-

2021 на Положение об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании «Чойский район», утвержденное постановлением 

администрации муниципального образования «Чойский район» от 05 апреля 

2016 года № 92 (далее – Положение) указано, что постановление противоречит 

требованиям федерального законодательства, с чем нельзя согласится, по 

следующим основаниям: 

1. В протесте прокурора нет ни одной ссылки на нарушение федерального 

законодательства в области подготовки населения. 

2. В пункте 15.4 Положения предусмотрено, что муниципальное 
образование «Чойский район» в целях решения задач в области гражданской 
обороны планируют и осуществляют мероприятия по предоставлению 
населению средств индивидуальной и коллективной защиты: приспособление в 
мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное 
время заглубленных помещений и других сооружений подземного 
пространства для укрытия населения; планирование и организация 

строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в 
военное время; обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях 
гражданской обороны; накопление, хранение, освежение и использование по 
предназначению средств индивидуальной защиты населения; обеспечение 
выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств 
коллективной защиты в установленные сроки, что не противоречит пункту 15.4 
Приказа так как территория муниципального образования «Чойский район» не 
отнесена к группам по гражданской обороне, укрытие населения в защитных 
сооружениях и защита населения, органов управления и сил гражданской 
обороны муниципального образования от радиационного загрязнения, 
химического и биологического заражения не потребуется. 

3. В пункте 15.5 Положения предусмотрено, что муниципальное 

образование «Чойский район» в целях решения задач в области гражданской 
обороны планируют и осуществляют мероприятия по световой и другим видам 
маскировки: определение перечня объектов, подлежащих маскировке; создание 
и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по 



предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки, что не 
противоречит пункту 15.5. Приказа так как территория муниципального 
образования «Чойский район» не отнесена к группам по гражданской обороне. 

4. В пункте 16.2 Положения установлено, что организации в целях 
решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют 
создание и совершенствование системы оповещения работников; установка 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей; комплексное использование 
средств единой сели электросвязи Российской Федерации, сетей и средств 
радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств 
передачи информации; сбор информации в области гражданской обороны и 

обмен ею, что не противоречит пункту 16.2 Приказа, так как на территории 
муниципального образования «Чойский район» отсутствуют организации, 
эксплуатирующие опасные производственные объекты 1 и II классов 
опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и 
объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и 
здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их 
территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнические сооружения высокой опасности, в связи с чем создавать и 
поддерживать в состоянии готовности локальные системы оповещения не 
требуется. 

5. В пункте 16.3 Положения предусмотрено, что организации в целях 

решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют 
мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы: подготовка безопасных районов для размещения 
работников и членов их семей, материальных и культурных ценностей, 
подлежащих эвакуации; создание и организация деятельности эвакуационных 
органов организаций, а также подготовка их личного состава, что не 
противоречит пункту 16.3 Приказа так как территория муниципального 
образования «Чойский район» не является безопасным районом, в связи с чем 
осуществлять организацию планирования, подготовку и проведение 
мероприятий по эвакуации работников и членов их семей, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а 
также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою 

деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих 
выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных 
опасностей не требуется. 

6. Пункт 16.4 Положения изложить в новой редакции «По предоставлению 
населению средств индивидуальной и коллективной защиты: 
сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 
по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений 
гражданской обороны, находящихся в ведении организаций; 



строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников 

организаций в соответствии с Порядком создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны»; накопление, хранение, 
освежение и использование по предназначению средств индивидуальной 
защиты для обеспечения ими работников организаций;  
разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты 
работникам организаций в установленные сроки». 

7. В пункте 16.5 Положения предусмотрено, что организации в целях 
решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют 
мероприятия по световой и другим видам маскировки: определение перечня 

зданий и сооружений, подлежащих маскировке; разработка планов 
осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся 
вероятными целями при использовании современных средств поражения; 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 
по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых 
для проведения мероприятий по маскировке, что не противоречит пункту 16.5 
Приказа, так как территория муниципального образования «Чойский район» не 
отнесена к группам по гражданской обороне, в связи с чем проведение 
мероприятий по проведению инженерно-технических мероприятий по 
уменьшению демаскирующих признаков организаций не требуется. 

8. В пункте 16.6 Положения установлено, что организации в целях 
решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют 

мероприятия по проведению аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасностей для населения при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера: создание и поддержание в 
состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны; создание, 
оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне организациями, 
продолжающими производственную деятельность в военное время, в целях 
участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и 
проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных 

аварийно-восстановительных работ, что не противоречит пункту 16.6 Приказа, 
так как на территории муниципального образования «Чойский район» 
отсутствуют организации, эксплуатирующие опасные производственные 
объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные 
производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой 
опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением 
организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в 
перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по 
гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и 



организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и 

местного уровней по гражданской обороне отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне; создание, оснащение и 
подготовка организациями, отнесенными в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими или 
переносящими в безопасный район производственную деятельность в военное 
время, спасательных служб, в связи с чем создание, оснащение и подготовка 
нештатных аварийно-спасательных формирований не требуется. 
 

 

 


